

млн руб.	Прим.	2019	2018
<u>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</u>			
Прибыль за отчетный год		6 368	3 605
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		1 302	1 157
Прибыль от выбытия основных средств		(31)	(123)
Финансовые доходы	9	(5 910)	(1 085)
Финансовые расходы	9	6 198	4 406
Расход по налогу на прибыль	11	2 878	1 178
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		10 805	9 138
Изменение запасов	14	(397)	(1 205)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(8 842)	(31 137)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и резервов		(15 247)	19 388
Изменение денежных средств на специальных счетах		1 715	(14 035)
Потоки денежных средств, использованных в операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(11 966)	(17 851)
Налог на прибыль уплаченный		(2 964)	(880)
Проценты уплаченные		(4 951)	(2 841)
Чистый поток денежных средств, использованный в операционной деятельности		(19 881)	(21 572)

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-62, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

млн руб.

ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	2019	2018
Приобретение основных средств	(811)	(1 435)
Приобретение инвестиционной собственности	-	(234)
Продажа инвестиционной собственности	287	-
Поступления от продажи основных средств	94	634
Продажа доли в дочерних предприятиях	9	-
Поступления от реализации ценных бумаг	8	-
Проценты полученные	813	367
Займы выданные	(19 109)	(3 154)
Возврат займов выданных	15 791	1 344
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности	(2 918)	(2 478)

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Привлечение заемных средств	48 467	46 866
Выплаты по заемным средствам	(25 397)	(21 773)
Выплаты банковских комиссий	(43)	(1 164)
Выплаты разовой комиссии за открытие кредитных линий	-	-
Дивиденды акционерам Группы	(131)	(220)
Дивиденды владельцам неконтролирующих долей	(104)	(72)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	22 792	23 637
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(7)	(413)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года без учета денежных средств на специальных счетах	354	767
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года без учета денежных средств на специальных счетах	347	354

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 9-62, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.